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Los inversores piden claridad 
fiscal en el sueldo de consejeros
REFORMA/ El Club de Exportadores e Inversores exige modificar la legislación tributaria  
para aclarar definitivamente la deducibilidad de la retribución tras el fallo del Supremo.

I. Faes. Madrid 
El Club de Exportadores e In-
versores exige una modifica-
ción de la legislación fiscal pa-
ra aclarar definitivamente la 
deducibilidad de la retribu-
ción a consejeros y adminis-
tradores tras la reciente sen-
tencia del Tribunal Supremo 
(TS). A su juicio, la situación 
actual desincentiva la atrac-
ción de inversiones extranje-
ras, especialmente por la inse-
guridad jurídica que ocasiona. 

En los últimos años, tanto la 
Inspección de Hacienda co-
mo los tribunales administra-
tivos y de Justicia rechazaban 
en muchas ocasiones la dedu-
cibilidad en el Impuesto sobre 
Sociedades de la retribución 
de los consejeros y adminis-
tradores de las empresas. Se-
gún una nota distribuida por 
el Club de Exportadores e In-
versores Españoles, la adop-
ción de esta postura “ha traí-
do consigo consecuencias 
inesperadas para la fiscalidad 
de las empresas, que afectan 
negativamente a la interna-
cionalización de la economía 
española”. 

El documento subraya que 
la Ley del Impuesto de Socie-
dades (LIS) establece de for-
ma expresa que no son libera-
lidades “las retribuciones a los 
administradores por el de-
sempeño de funciones de alta 
dirección, u otras funciones 
derivadas de un contrato de 

La deducibilidad de las retribuciones genera litigiosidad.

carácter laboral con la enti-
dad”, e interpreta que esa re-
dacción es “un intento del le-
gislador de acabar de una vez 
por todas con la discusión so-
bre la deducibilidad de estas 
retribuciones”. 

Según una Nota Técnica 
elaborada por Abigail Blanco 

Vázquez, socia de Garrigues, 
a petición del Comité de Re-
flexión sobre Internacionali-
zación del Club de Exporta-
dores e Inversores, en recien-
tes sentencias, el propio Tri-
bunal Supremo “concluye 
que las retribuciones contabi-
lizadas, acreditadas y previs-

El TEAC ya acoge la 
nueva doctrina del 
Supremo, pero los 
fiscalistas piden una 
reforma normativa

tas en los estatutos de la socie-
dad no pueden constituir una 
liberalidad no deducible, aun-
que sus perceptores tengan 
una relación mercantil”, y que 
este tribunal, además, ya ha 
reconocido la deducibilidad 
aunque los estatutos no esta-
blezcan el sistema retributivo 
“si se remuneran servicios 
realmente prestados”. 

Sobre la falta de cumpli-
miento estricto de la norma 
mercantil, el propio Tribunal 
Supremo ya ha reiterado que 
este concepto “se refiere a so-
bornos y similares”, por lo que 
no cabe entender que las re-
tribuciones de consejeros y 
administradores son gastos 
contrarios al ordenamiento 
jurídico. 

Según la autora de la nota 
técnica, aunque parece que el 
TEAC ya está acogiendo esta 
nueva jurisprudencia, aún 
hay varios recursos a la espera 
de sentencia, por lo que “sería 
deseable una apuesta del le-
gislador por dar punto final a 
esta discusión con una modi-
ficación legal que deje clara 
esa deducibilidad, quizá esta-
bleciendo de forma expresa 
que las retribuciones de con-
sejeros y administradores no 
solo no se pueden calificar co-
mo liberalidades (actual artí-
culo 15.e) de la LIS), sino tam-
poco como gastos derivados 
de actuaciones contrarias al 
ordenamiento jurídico”.

Los 
asesores 
quieren 
que se 
pueda 
recuperar 
lo pagado. 

Los asesores reclaman  
un plan de devolución de 
tributos inconstitucionales

REUNIÓN NACIONAL DE AEDAF

I. Faes. Madrid 
La Asociación Española de 
Asesores Fiscales (Aedaf) re-
clama un plan nacional de de-
volución a los contribuyentes 
para los tributos declarados 
inconstitucionales. La Asocia-
ción, que celebró la semana 
pasada su XVII Jornada Na-
cional de Estudio inaugurada 
por su presidente, Bernardo 
Bande, y Juan Manuel Herre-
ro de Egaña, director de Estu-
dios e Investigación y Rela-
ciones Institucionales de Ae-
daf, concluye que hay que 

cambiar el sistema normati-
vo. “No puede ser que el Tri-
bunal Constitucional declare 
inconstitucional un tributo y 
no haya posibilidad de recu-
perar lo pagado, además de 
que las cuestiones de fondo 
como la retroactividad o el 
principio de capacidad eco-
nómica no se han resuelto. Es 
preocupante que estemos 
dieciséis años dándole vueltas 
a esto”, apuntan los portavo-
ces de Aedaf. 

La nueva Comisión Direc-
tiva se ha marcado como prio-

ridad situar al contribuyente 
en el centro del diálogo con la 
Administración. 

Durante las jornadas, tam-
bién se habló de los proble-
mas en el Impuesto sobre Su-
cesiones y Donaciones. En 
una ponencia a cargo del abo-
gado Alejandro del Campo, el 
especialista subrayó que “la 
eliminación del Impuesto so-

bre Sucesiones y Donaciones 
en la mayor parte de España 
supone una anomalía que 
puede valer la pena aprove-
char con donaciones y heren-
cias en vida”. Del Campo aler-
tó “sobre ciertas medidas le-
gislativas en la dirección de 
cobrar a través del IRPF lo 
que se está perdonando por 
Sucesiones y Donaciones”.

Los expertos critican 
que la situación 
actual desincentiva 
la atracción de 
inversión extranjera

La regularización de 
las criptomonedas

Tras lo que parece el fin del 
criptoinvierno iniciado a fina-
les de 2021, el boom experi-
mentado por bitcoin estos úl-
timos meses, rompiendo valo-
res históricos de cotización 
antes de su inminente halving 
previsto para abril, reabre el 
debate acerca de las criptomo-
nedas y vuelve captar el inte-
rés por parte de los inversores. 

¿Qué ha cambiado respecto 
al último momento álgido vi-
vido en 2021? Lo cierto es que 
en estos últimos tiempos las 
Administraciones han puesto 
el pie en el acelerador 
en lo que a regulación 
del sector se refiere. 

Dentro del marco 
europeo se aprobó el 
pasado abril de 2023, 
por parte del Parla-
mento Europeo, el Re-
glamento de Merca-
dos de Criptoactivos 
(MiCA), que tiene co-
mo objetivo propor-
cionar un marco regu-
latorio claro que brin-
de confianza a las em-
presas del sector y es-
tablezca normas para 
prevenir abusos y cuya 
entrada en aplicación 
en España está previs-
ta para diciembre de 2025. 

En España, la Comisión Na-
cional del Mercado de Valores 
(CNMV) y el Banco de Espa-
ña han avanzado en la super-
visión y el cumplimiento de las 
normativas relacionadas con 
los criptoactivos, así como la 
creación de un registro de 
operadores de monedas vir-
tuales. Por su parte la Agencia 
Tributaria ha desplegado nue-
vas obligaciones de informa-
ción (modelos 172, 173 y 721) 
que permitirán recabar más 
información sobre las transac-
ciones realizadas en el sector. 

Por lo que se refiere a los 
contribuyentes, lo cierto es 
que en muchos casos cum-
plir escrupulosamente con la 
regulación existente y con las 
nuevas obligaciones de infor-
mación puede llegar a supo-
ner para muchos una autén-
tica odisea en la que, el análi-
sis coste beneficio, sugiere a 
más de uno a no cumplir con 

las mismas. 
En efecto, aún son muchas 

las carencias de información 
que presentan las plataformas 
de gestión y/o tenencia de 
criptoactivos, por lo que el es-
fuerzo de un inversor prome-
dio para obtener datos fiables 
sobre sus saldos, transaccio-
nes, ganancias o pérdidas, pa-
ra cumplimentar el modelo 
721 o la declaración de renta y 
patrimonio supone una inver-
sión de tiempo y recursos con-
siderable. 

Es necesario pues que, co-
nocedora de la problemática, 
la Administración realice un 
esfuerzo en simplificar las 
obligaciones de información 
en relación con la tenencia de 
monedas virtuales, máxime si 

lo que se pretende, aflorar 
unos activos que, tradicional-
mente, se han mantenido fue-
ra del radar de la Administra-
ción. Así, por ejemplo, el for-
mato, contenido y presenta-
ción del modelo 721 lo con-
vierte en una auténtica carrera 
de obstáculos para el contri-
buyente que ha llevado a más 
de uno a mover sus activos a 
hacia otras formas de custodia 
que escapan al ámbito de de-
claración del modelo y por 
tanto fuera del control admi-
nistrativo. 

Mientras tanto, no cabe si-
no recomendar a los tenedo-
res de criptoactivos operar 
con plataformas registradas 
en España, ya que al menos las 
mismas suelen facilitar la in-
formación necesaria para 
cumplir con el fisco.

Director del Departamento 
Fiscal de ETL ILIA y 

miembro de ETL GLOBAL

Xavier Vilalta

LA VISIÓN DEL EXPERTO

‘CRIPTOS’: DEL AUGE A LA NORMATIVA.
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